Sed certe quidquid ipse dicat, non videtur recedendum a communi opinione, quia Sacerdos Ecclesiae annexae appellatur Vicarius, ut est casus in d. c. Extrapanda, §. Qui vero, supra de preb. & consequenter habitus curae videtur esse penes Canonium, Neque obstat quod Canonice possit esse major septennio, vel annorum quatuordecim, licet sit minor viginti quinque. Quoniam iura, quae praescribunt praeem viginti quinque annorum, loquuntur in Parochiali, ut in c. Licet Canon. de elec. lib. 6. secundum Cardin. vel certe ut dicit Jo. de Imola, iura predicta vendicant sibi locum in his, qui habere debent curam quoad exercitium, non autem quoad habitum in factum, & 2. supra de offic. Ordin. id est Vicarium in foro animae, & Canonium in foro judiciali, ut de jure communi

penitare, ut habeant huiusmodi curam in habitu, ex quo permittit eum habere praebendam, cui annexa est Ecclesia curata, arg. c. Praeterea, & c. Ex litera, supra de offic. deleg. & l. 2. ff. de iurisd. omni. in d. c. Item non obstat secundum motum Anchar. quod deberet extingui potestas Vicarij extincta potestate principalis Praelatis liquidum hoc procedit in Vicario temporalis, & voluntario: secus in perpetuo & necessario, qui auctoritate Canonice, non autem ipsius Praelati confirmatur, prout contingit hoc casu, ut patet in d. §. Qui vero. Tandem non obstat ultimum motivum quod Vicarius adstringatur ad penas, c. De multa, & Extrav. Execrabili. Quia hoc non provenit ex eo, quod sit Praelatus, & habeat ius curae, sed propter curae exercitium, & Canonice vero his penis non adstringitur, quia cum habeat curam annexam praebende, consideramus ipsam praebendam tanquam principale, ut notatur in c. Super eo, in gl. in ver. Non obviet, infra eod. lib. 6. Curam vero tanquam accessorium, ad hoc c. Si confirmationem, de elec. lib. 6. secundum Cardin. b. n. 8. & ita opinione Petri de Ancharano refellit Jo. de Imola nam. 4. vers. Sed certe, cum quo transit Jo. de Anan. eod. n. vers. 10. de Imola. Et hanc sententiam probavit S. Congregatio Concilij, ut mox patebit.

41 Secundus modus augendi redditus Canoniorum est per annexionem Parochialis Ecclesiae ipsi Capitulo, seu mensae Capitulari; intellige per Papam, vel de illius mandato, propter Clem. si una, de reb. Eccles. non alienam. ita ut ad Capitulum spectet perceptio fructuum Ecclesiae, ut in proprios usus convertat, ut in c. Consultationibus, infra de donat. certa portione similiter relicta Vicario perpetuo: & tunc iure perinet ad Collegium simul, non autem ad singulos, §. Qui manumittitur, l. 2. q. 2. 1. Sed si hac lege, §. Qui manumittitur, ff. de in jus vocan. & l. Sicut municipium, §. x. ff. Quod cuiusque universi, nom. & firmant hic Holt. num. 6. Jo. And. num. 8. Butr. & Cardin. ambo num. 7. Sed hoc intelligit quoad temporalia, ita ut ad ipsum Collegium spectet vendicatio rerum Ecclesiae, & quoad habitum tantum, non autem quoad exercitium in foro animae, quod spectat ad Vicarium perpetuum privative ad Capitulum, ut conclusum est in casu praecedenti.

Hinc cum sel. record. Pius V. in Basilica Principis Apostolorum de Urbe exisset perpetuum Vicariam pro cura animarum Parochianorum praedictae Ecclesiae exercenda, prout in Motu proprio sub Dat. Romae ad S. Petrum nonis Novembris sui Pontificatus anno 6. & modernus Vicarius perpetuus praetenderet curam animarum praedictae Basilicae ad ipsum spectare, privative ad Capitulum: ob eam causam orta super hoc lite, quaesitum est a S. Congreg. Concilij, an litterae Motus paoprij Pij V. Institutionis Vicariae transferant omnem curam in Vicarium perpetuum privative ad Capitulum, S. Congregatio Cardinalium Concilij Trid. Interpretum auditis utriusque partis procuratoribus, & advocatis, reque diligenter examinatis, censuit ex litteris san. mem. Pij V. solum curae exercitium fuisse translatum in Vicarium perpetuum privative ad Capitulum; curam vero habitu penes Capitulum remansisse. Ceterum quae ad habitum, & quae ad exercitium pertinent, maturius, ubi partes petierint, esse deliberandum.

42 Tercius denique modus augendi redditus Canonico-
 rum est per assignationem, seu impositionem
 pensionis super fructibus Parochialis, vel ad
 favorem ipsius Capituli, vel particularis Canonici,
 ita ut Collegium, vel Canonicus praebendarius
 certam portionem percipiat. reliquis fructibus
 cadentibus in usus Vicarij. & hoc tertio casu cura
 animarum, & venditio fructuum pertinet ad
 Sacerdotem, ipseque erit Praeclatus & Rector Ec-
 clesiae, ut c. *Ararica*, & c. *De monachis*, supra ead. &
 ita intelligitur finis hujus glos. 3. ibi. *sed verius*,
 dum approbat primam opinionem.

Non obstat c. *Exirpana*, s. *Qui vero*, supra ead.,
 ubi non licet pensionem ex fructibus Parochialis
 conferre non beneficiata. Quoniam ibi fructus
 tantum excluditur per illa verba, (Illud autem
 penitus interdicimus, ne quis in fraudem Ecclesiae
 curatae pensionem quasi pro beneficio conferre
 presumat) hic vero assignatur pensio bona fide,
 & ex causa rationabili secundum Host. vel ibi si-
 ne annexione, hic autem per annexionem, quae
 fit praebendae secundum Cardin. vel demique ibi
 censetur excepta causa evidenter necessitatis, vel
 utilitatis, ut hic. Hodie non puto augeri posse
 redditus praebendarum ab Ordinario per imposi-
 tionem pensionis, seu dismembrationem fructuum
 Ecclesiae Parochialis; quia in hac materia jam
 provisum est a Concilio Trid. qua forma sit pro-
 cedendum, ut dictum est supra n. 11. praefertim
 post regulam S. D. N. Urbani VIII. revocatoriam
 reservationem pensionum perpetuarum super be-
 neficijs Ecclesiasticis etiam ad favorem Colle-
 giorum, Capitulorum, & beneficiorum, quae non-
 dum sortita sunt effectum; nec non indultorum
 imponendi pensiones etiam temporales. Quae ha-
 betur in *Bullar. tom. 4. pag. 379*. Praedictam distin-
 ctionem probavit Guil. de Monte Laud in *Clem.*
1. in glos magna. vers. Hic quero. de offic. Vicar. & in
Clem. 1. in ver. iura Episcopalia. de ces. sub. & in Ex-
travag. Execrabilia. in fin. super ver. Parochias. de pra-
eben. & idem Guil. & Zenzelin. in *Clem. 1. super*
ver. assignare neglexerit. de iurepatr. Gemin. post
Jo. de Lignano in c. Super eo. colum. 2. in 2. glos. &
iberiam Franc. colum. 1. in eadem glos. infra eodem
lib. 6. & sequuntur hic Henric. Boich. nu. 1. & Ab-
bas num. 10. & est ex mente Host. Jo. Andr. & re-
liquorum fore omnium.

DE PRÆBENDIS.

Cap. Super inordinata.

SVM MARIUM.

- 1 **P**Veri, & alijs beneficiati non sunt idonei ad
 beneficia consequenda.
- 2 Potestas, & voluntas requiritur ad quem-
 libet actum expeditendum.
- 3 Beneficium simplex obtinenti an, & quando Epi-
 scopus possit conferre secundum ex iure commu-
 nis dispositione, & nm. seqq.
- Et quid ex Concilio Tridentino, n. 7.
- 4 Responso, ut sit laetior quam interrogatio, non est
 inconveniens.
- 5 Beneficia simplicia de iure communi requirunt
 personalem residentiam.
- 6 Beneficium obtinens, quod personalem residentiam

- non requirit, de iure communi non est inhabilis
 ad aliud obtinendum.
- 7 Et quid post Concilium Tridentinum.
 - 8 Beneficia duo personalem residentiam requirunt
 quantumcumque modici sint valoris, hodie sunt
 incompatibilia.
 - 9 Collatio seu titulus beneficii incompatibilis valida est,
 sed ad eam pacificam possessionem secunda vacat pri-
 mum.
 - 10 Aetas qua requiratur de iure communi ad ob-
 tinenda beneficia simplicia, & Canonicas in Cathe-
 drali Ecclesia, & nm. seqq.
 - 11 Pueri qui dicuntur.
 - 12 Canonici Cathedralium iura presumunt esse petiti
 & consilio maturos.
 - 13 Aetas quatuordecim saltem annorum hodie requi-
 ritur ad beneficium obtinendum.
 - 14 Et collatio ante facta ab Episcopo est ipso iure nul-
 la, & provisus non facit fructus suos.
 - 15 Sufficit tamen annuum decimumquartum esse in-
 choatum.
 - 16 Puer praesentari potest ad beneficium jurisparo-
 ratus in duodecimo aetatis anno si tra in iuribus fun-
 datione sit cautum.
 - 17 Canoniciatus, & Portiones Cathedralis Ecclesiae hodie
 annexum habent Ordinem Presbyteratus,
 Diaconatus, vel Subdiaconatus.
 - 18 Aetas qua requiratur ad singula beneficia tam sa-
 cularia, quam regularia obtinenda, remissive.
 - 19 Ordines minores in qua etate ab Episcopo confer-
 ri possunt, aut debeant, & nm. seqq. usq. in finem.
 - 20 Tonsura requirit aetatem septem annorum comple-
 tam & nm. seqq.
 - 21 Aetatem nullam praeservit Concilium Tridentinum
 ad primam Tonsuram, & minores Ordines, &
 n. 41.
 - 22 Aetate decem & octo annorum latoribus praeservit
 in cap. *Nemo*. 7. dist. nulla est habenda ratio,
 & cur.
 - 23 Decreta Conciliorum, Decretales, & leges civiles a
 Gratiano volumini suo inserta non alicuius habent
 auctoritatem, quam leges ipsae, Decreta, & De-
 cretales.
 Leges civiles si demum dicuntur Canonizatae, si a
 Papa Canonibus inserantur. ibidem.
 - 24 Aetas minorum Ordinum ex decreto Zosimi Papa.
 - 25 Item ex decreto Sirieg.
 - 26 Item ex Concilio Toletano.
 - 27 Item ex opinionibus glossarum, & Doctorum.
 Item ex consuetudine generali. n. 32.
 Item ex Pontificali Romano. n. 34. vers. Alterum est.
 - 28 Intellectus c. *De ijs*, 28. dist. & nm. seqq.
 - 29 Dicitio A. ex sui natura est exclusiva, praesertim
 conjuncta temporis.
 - 30 Infantia proximus qui dicitur.
 - 31 Dicitio, mox, quid importet.
 - 32 Consuetudo universalis Ecclesiae quamvis sit con-
 traria iuri scripto pro lege servanda est.
 - 33 Consuetudo interpretativa facit, & minoris tem-
 poris inducit, quam novi iuri industria.
 - 34 Ordinatus in Acolytum ante pubertatem non po-
 test suspendi ab executione.
 - 35 Ordines minores an de necessitate Sacramenti, vel
 de necessitate praescripti, an vero de honestate tan-
 tum requirant usum rationis.
 - 36 Pueri, & usque rationis carentes possunt suscipere Sa-
 cramenta omnia, in quibus non requiritur actus
 suscipientis.

Ord.

- 37 Ordines sacri usum rationis requirunt ex neces-
 sitate praescripti, non autem Sacramenti.
- 38 Et quid in consecratione Episcopali.
- 39 Ordinatus infra annos discretionis non reordinatur.
- 40 Sacramentum quodlibet non iterabile non requirit
 aliquam dissolutionem ex parte suscipientis, sed
 tantum ut ab eo contrarie voluntatu non obstat.
- 41 Ordinatus ad primam tonsuram, vel minores, aut
 sacros ordines ante aetatem legitimam quas pa-
 nas incurran ex Bulla Sixti V.
- 42 Aetas discretionis qua dicitur.
- 43 Aetas septennij sufficit ad sponsalia contrahenda.
- 44 Ordines minores una die hodie conferri non debent
 nisi ex causa.

SUPER INORDINATA. Pueri, & alijs
 beneficiati non sunt idonei ad beneficia
 consequenda. Hoc dicitur: Dividitur in tres
 partes. In prima ponitur decisa consultatio. In
 secunda rationis ratio ibi. Cum autem. In tertia,
 responso ibi. Consultationi. Secundum Hostien-
 sem, & Jo. Andr. sic consultatio. Responderetur in
 genere. Exemplificatur in specie.

Nota primo ibi, *possunt, & volunt*, ad quemlibet
 actum expeditendum duo esse copulative necel-
 laria: potestatem scilicet & voluntatem, ut
 hic per Burr. in 1. not. Ad idem text. in c. *Cum sa-*
per. de offic. deleg. & in c. Iam se. & ibi Bald. n. 1. c.
de donat. ante nap.

Secundo nota, obtinentem simplex beneficium
 non esse habitum ad aliud beneficium obtinen-
 dum primo tenore. Concordat textus in c. *Is*
cut. infra eod. lib. 6. ubi patet habentem potesta-
tem Apostolicam conferendi beneficium perso-
nae idoneae non posse aliud conferre obtinenti be-
neficium simplex, si illud sit sufficiens. Et hoc te-
net glossa secunda hic, & in c. Dudum. il secundo. in
ver. interlatam. in fin. supra de elec. ubi concludit
obtinente simplex beneficium, quod sit suffi-
ciens, non posse obtinere secundum nisi dispen-
sative. Et quamvis Innocent. in ver. Reputandi. re-
stringat hanc decretalem ad Praelaturam; tamen
Hostiensium in 1. in ver. Ecclesijs. dicit hic non agi
de Praelationibus, sed de beneficijs non curatis,
& Ecclesiarum praebendis, & de hoc esse casum
expressam hic, & sultus idem prosequitur infra n.
6. vers. Sed patet quid alia sit mens.

Naque obstat quod integra, cuius pars est haec
 decretalis, quamvis ex regulo desumptam refe-
 runt hic ad litteram Host. & Jo. Andr. loquatur
 de obtinentibus Dignitates, & beneficia lucreta:
 nam nihilominus de cilio sumenda est ex parte
 inserta in hac compilatione, quae generaliter &
 indistincte loquitur de beneficiatis, secundum
 ea, quae adnotavi in c. *1. n. 14. & n. 20. vers. ad hanc*
difficultatem. supra de pactis. Praeterea quod, ut
considerat Host. ubi supra, non est absurdum, ut
Papa latius respondeat, quam quaesitum fuerit:
 hoc enim saepe accidit, ut legitur & notatur in c.
unico. 1. respon. supra de sacra Unctione. Nec consi-
lens de hoc potest conqueri; imo debet gratias
agere si consultatio sui fuerit satisfacta, ipseque ulter-
ius instruat, prout hic fit, ut latius per eum.
 Pondera tamen rationem in littera expressam,
 cur obtinens beneficium simplex non sit idoneus
 ad beneficium in alia ecclesia obtinendum, quia
 scilicet in eadem servare non potest. et ex hac
 ratione collige duas conclusiones.

Prosp. Fagn. in 3. Decretal. Tom. 4.

Prima conclusio est, de iure communi benefi-
 cia quantumcumque simplicia, & ecclesiastica
 praebendas personalem residentiam requirere, et
 ad hoc quotidie hic textus a Doctoribus allega-
 tur: Nam dum decidit beneficium propterea
 esse inhabilem ad obtinendum aliud beneficium,
 quia eidem servare non potest, necessarium suppo-
 nit utrumque requirere personale servitium:
 Nulli enim dubium esset quin beneficium esset
 idoneus ad inserendum alteri ecclesiae per
 substitutum, ut hic per Abb. n. 5. Ideo igitur
 ut dicatur non idoneus, qui non potest utriusque
 per seipsum inservire, cum non sit possibile, ut si-
 mul corporaliter adit, & ministrat in duabus ec-
 clesijs, c. *Acutus*, & c. *Presbyteros* 1. g. 1. *Sicut cer-*
ro, s. si duobus vehiculum. ff. commod. & notatur per
Innoc. in c. Bone. il primo. de postulat. Pralat. & per
Holkent. hic num. 6. vers. Sed patet quod alia sit
mens.

Secunda conclusio est. Si beneficium ex fun-
 datione, vel alijs personalem residentiam non
 requirit, prout hodie non requirunt beneficia
 simplicia ex generali consuetudine, ut dixi in c.
Licet. num. 1. supra eodem. sic beneficium de iure
communi est inhabilis ad aliud beneficium obti-
nendum, prout hic concludit Host. n. 8. in ver. In
eadem. ergo, inquit, a contrario si quis haberet
beneficium, quod non requireret residentiam,
idoneus reputaretur, ut notatur in c. fin. de Cler.
non resid. & sequuntur Jo. Andr. n. 3. in ver. Non
possunt. Anchar. in 1. notab. in fine, & Abb. num. 3.
 In huiusmodi enim beneficijs cessat ratio perso-
 nalis servitij hic considerata.

Verum hodie haec aliter se habent propter ius
 novissimum Concilij Tridentini in c. *17. sess. 24.*
 quo statutum est, ut in posterum unum tantum
 beneficium ecclesiasticum singulis conferatur.
 Quod quidem si ad vitam ejus, cui conferitur, ho-
 neste sustentandam non sufficit, liceat nihilominus
 aliud simplex sufficiens, dummodo utrum-
 que personalem residentiam non requirit, ei-
 dem conferri. Quo decreto in multis sublate
 veterum Doctorum opinionibus in materia incom-
 patibilitatis beneficiorum simplicium.

Primo enim dum decernit unum tantum be-
 neficium esse singulis conferendum, fultulit opi-
 nionem illorum, qui asseruerunt, Clericum posse
 duas praebendas, seu duo beneficia simplicia ob-
 tinere, saltem ex dispositione episcopi. Quod
 tenuit glos. in d. c. *Dudum. il secundo. in ver. Intra-*
latam. post med. vers. Quid dicemus de alij Clerico; su-
pra de elec. Hodie enim hoc amplius non licet,
 cum episcopi nequeant contra hoc decretum ge-
 neralis Concilij dispensare, ut scripsi latissime
 in c. *fin. supra de fil. Presbyt.*

Deinde dum statuit, obtinenti unum benefi-
 cium insufficientem posse nihilominus aliud suffi-
 ciens conferri, correxit opinionem Host. hic n. 8.
 ubi post multa concludit sic: Consideratis igitur
 verbis, & intentione hujus Capituli, expono
 quod hic dicitur, & beneficiati, id est, quocumque
 titulo alligati etiam viginti solidorum, ut patet
 in c. *Conquerente. supra de Cler. non resident. Imo, &*
 quantumcumque simpliciter beneficiati sint, re-
 pelli possunt. Cum enim hic dicat simpliciter, &
 indistincte beneficiatis simpliciter, & indistincte
 hoc intelligi oportet. Ita Host. cuius opinio, ut
 vides, corrigitur a Concilio, quia insufficienter

Q. 3

be.

beneficiatus non repellitur a secundo: licet revera Hostiensis videatur loqui de beneficijs personalium residentiam requirentibus, ut dictum est supra n. 6. quæ etiam ex Concilio sunt incompatibilia, quantumque modici sint valoris, ut paulo inferius dicitur.

8 Tertio, dum decidit obtinendi insufficientis, posse conferri secundum, dummodo utrumque personalem residentiam non requiratur, à contrario sensu corripit opinionem DD. de quibus supra eod. n. 6. qui restrinxerunt hanc decretalem ad beneficia personalia residentiam requirentia, existimantes obtinentem simplex beneficium, cui non sit annexum personale servitium, non esse habile ad aliud obtinendum, licet primum sit sufficiens. Secus enim est post Concilium, ut mox dicitur.

Quarto, in iisdem verbis, Dummodo utrumque, abrogavit antiquos Canones, qui permittebant ut episcopi possent nisi conferre duas Parochiales, vel alias incompatibilia beneficia, quorum reditus ita erant tenues, ut proprium Sacerdotem non possent convenienter alere, ut in c. Pater, in fin. 1. c. 3. & in c. Eam te, supra de etat. & qual. & notat gloss. præalleg. in d. c. Dudum, si secunda, in ver. Intitulatum, vers. item propter paupertatem Ecclesiarum: hodie enim hoc corrigitur, quia ex Conc. obtinenti beneficium quantumcumque insufficientis, non potest Ordinarius conferre secundum, si utrumque requirat personalem residentiam.

9 Hoc tamen non ita intelligi debet, ut collatio secundi incompatibilis sit nulla: imò enim valida est, sed adeo illius pacifica possessione vacat primum; ac si beneficiatus utrumque retinere perrexerit, utroque ipso jure privatus existit per decretalem De multis, supra eod. innovatam, & ad omnia incompatibilia ampliata à Concilio Tridentino in c. 4. sess. 7. Et ita alias declaravit S. Congregatio ejusdem Concilij interpretis, licet dissentiente Cardinali Alciato, cujus fundamenta retulit in c. Quia nonnulli, supra in tit. proxima.

10 Tertio nota, ad beneficium Ecclesiasticum obtinendum quem non esse idoneum ante decimumquartum annum: hic enim pueri dicuntur non idonei ad beneficium. Puer autem proprie quis dicitur à septennio usque ad annum decimumquartum, c. Pueri, 22. q. 5. c. Indecorum, & c. Extraneus, supra de etat. & qual. gloss. 1. hic. Butr. nu. 5. Dixi in c. Cum sit, de convers. conjug. ubi hominum ætates distinguit post gloss. in præmissis Sixti, in ver. Per se, & Turrec. in c. In singula, 77. dist. Et quamvis glossa prima præalleg. vers. Quia ergo, primò videatur intelligere hoc capitulum de pueris ante septennium, quia tunc servire non possunt, quia nec discretionem habent; unde non reputantur idonei. Secus verò post septem annos, quoniam sunt doli capaces, c. Pueri, infra de delict. pueror. & hoc per c. De his, 28. dist. c. In singula, & c. Quicumque, 77. dist. tamen postea ab hac opinione videtur recedere. dum dicit standum esse huic Capitulo tanquam posteriori. Atque ita gloss. videtur relidere in prima opinione, videlicet ut pueri ante decimumquartum annum non sint habiles ad beneficium obtinendum, cum sint impotentes ad servandum propter defectum ætatis, prout eam intelligit Cardin. hic n. 7. & Abb. n. 6.

Sed oppositum tenet glossa Jo. Andr. in c. Si eo tempore, in ver. Actorem, de refer. lib. 6. ubi concludit pueros septennes, & majores septennio esse idoneos ad Canonias, & præbendas Cathedralis Ecclesie, & beneficia non curata, quia cum in tali ætate possint ordinari, ergo & in beneficio intulari, arg. c. Cum secundum, supra eod. & sequuntur Butr. nu. 5. & Cardin. nu. 10. vers. Secundo casu, dicens opinionem Jo. Andr. melius de jure probari. Et idem Butr. in d. c. Si eo tempore, nu. 15. ubi dicit opinionem Bernardi, quod minor quatuordecim, major septennio sit idoneus ad simplicia, esse communiorum & veram. Et pro ea videtur text. in c. Ex eo, de elect. lib. 6. ubi impubes fuit provisorius de Canonatu, & interim ejus vox suspenditur. Et quamvis Archid. ibi dicat puerum illum fuisse promotum dispensativè; tamen secundum Cardin. hoc est divinare. Et hanc opinionem Jo. Andr. servavit curia usque ad tempora D. Joannis Papæ, ut hic testatur Collector, nu. 1. Abbas verò hic n. 12. distinguit inter beneficia simplicia sonantia in nomen Rectoris, & beneficia in Ecclesia: ut primo casu pueri non dicantur idonei ad beneficium, quia indecorum est ut regant Ecclesiam qui non noverint gubernare seipios, ut dicitur in d. c. Indecorum. In secundo autem casu sufficit ætas septem annorum, nisi beneficium requiratur matritatem consilij, ut Canonicius Ecclesie Cathedralis, quia tunc requiritur ætas quatuordecim annorum secundum Host. hic n. 9. vers. Aliud fecerunt simplex, & Anchar. n. 5. vers. Et ipsorum alius, & Archid. in d. c. Si eo tempore, de refer. in 6. Quorum opinionem servat Curia, ut testatur de quo tempore Cardin. & Abb. loci citato. Quod etiam credit veterem Collectorem, nisi fiat violentia litera hujus decretalis. Jura enim præsumunt Canonicos Ecclesie Cathedralis esse peritos, & consilio maturose, Statutum, de refer. lib. 6. Quibus ego etiam accedo: nam contraria opinio fundatur in d. c. Ex eo, de elect. lib. 6. tamen ille textus eam non probat, quia ibi non agitur an Canonici impubes essent legitime promotus necne; sed tantum erat controversia an haberet vocem in electione, & ita supponebatur eum fuisse rite promotum, & sic dispensativè: neque hoc est divinare, ut idemmet Cardin. in simili casu declarat in c. Dilectus, n. 5. vers. Et vultus solutus, & ibi dixi n. 16. vers. Neque huc hunc intellectum esse divinativum, supra de refer. Hodie tamen hujusmodi altercationes, & distinctiones suffulit Concilium Tridentinum. Nam in c. 6. sess. 23. statuit, ut nullus prima consensu initiatus, aut etiam in minoribus Ordinibus constitutus ante decimumquartum annum beneficium possit obtinere. Itaque correctæ est opinio Jo. Andr. & sequacium exultantium, beneficium non curatum posse conferri puero septenni, & majori septennio. Item sublata est distinctio Abbatis volentis beneficium in Ecclesia posse conferri ante annum decimumquartum, dummodo non requiratur matritatem consilij: hodie enim nullum beneficium Ecclesiasticum potest conferri ab Episcopo minori annorum quatuordecim; alioquin collatio nulla est, ut probat verbum, possit, quod precedente illa negatione, nullus, tollit potentiam, & inficit actum ipso jure secundum gloss. ordinar. in cap. 1. de regul. jur. lib. 6. Unde cum dubitatum fuerit an dicit. cap. 6. sess. 23. disponens neminem ante decimumquartum annum beneficium obtinere posse, comprehendat eum, qui anno duodecimo ætatis beneficium ob-

obtinuit, & nunc effectus est ætatis annorum quatuordecim, ad eum ut nunc non sit legitimus possessor, & fructus suos non fecerit: S. Congregatio innixa doctrina Jasonis in l. Gallus n. 17. cum seg. deliber. & posthinc ubi quod actus reddidit nullus ipso jure, cum quid prohibetur cum verbo, non possit; censuit collationem ante decimumquartum annum fuisse nullam, & provisorius fructus suos non facere.

Verumtamen consulta, An idem c. 6. sess. 23. requirens ætatem annorum quatuordecim ad obtinendum Ecclesiasticum beneficium procedat in eo, qui ingressus est annum decimumquartum, sed non complevit respondit sufficere annum decimumquartum esse inchoatum. Item decretum illud non sustulit legem fundationis, cui nulloquam legitur Concilium derogasse, nisi in c. vlt. sess. 25. de Regular. quoad decreta omnia illius sessionis, & in c. 6. sess. 25. de reform. Ideoque cum alias Rota declarari petierit an decreti ejusdem c. 6. sess. 23. in quo disponitur ut nullus prima consensu initiatus, aut etiam in minoribus Ordinibus constitutus ante decimumquartum annum beneficium possit obtinere, habeat locum in fundatione juris patronatus, in qua testator ordinavit, ut præsentandus ad dictum beneficium sit constitutus in duodecimo sue ætatis anno: responsum est non habere locum. Et secundum hanc sententiam postea resoluti Rota apud Farinacc.

17 de off. 193. n. 1. par. 2. recent. Quo verò ad Canonias, & præbendas Cathedralium Ecclesiarum hodie non solum abrogata est opinio Jo. Andr. & aliorum de quibus supra n. 1. vers. Sed oppositum, qui voluerunt quemlibet puerum septennem, & majorem septennio esse idoneum ad illas obtinendas, sed etiam opinio Hostiensis, Archidiaconi, Collectarii, & Abbatis requirentium ætate quatuordecim annorum, quia ex Concilio Trid. in c. 12. vers. In omnibus verò Ecclesijs, sess. 24. omnes Canonici, & portiones in Cathedralibus Ecclesijs annexæ habent Ordinem Presbyteratus, Diaconatus, vel Subdiaconatus. Unde recipiendi non sunt nisi existentes in tali ætate, ut intra annum Ordinibus requisitis initiari valeant, ut ibi statuitur in vers. Neminem, & in c. 4. sess. 22. Atque ita hodie factus est locus limitationi, quam posuit Jo. Andr. in d. c. Si eo tempore, in glo. in ver. Aetatem sine de refer. lib. 6. ubi declaravit opinionem suam esse intelligendam; dummodo non essent talia beneficia que sacrum Ordinem ex privilegio, consuetudine, vel statuto, vel alio modo requirerent. Ad hoc c. si cui, de praben. eod. lib. Sed quid juris sit ante factum Ordinem distributionem, dixi in c. Cum in causis in 4. quæst.

18 n. 1. inf. de elect. Quæ autem ætas generaliter requiratur ad singula beneficia Ecclesiastica obtinenda late examinavit hic Host. num. 9. & post eum Jo. Andr. num. 4. Abb. num. 7. & reliqui. Sed quia multa hodie correctæ sunt ex decretis Concilij Trid. idèò tu dic, ut scripsi plenissime in d. c. Cum in causis.

19 Glossa secunda attingit quæ ætas requiratur ad Ordines minores. Sed quia quatuordecim succindit, & loquitur, & sine ulla examinatione materiae, & res non est usque adeò clara, non erit abs re hunc articulum plenius examinare. Revoco igitur in dubium,

In qua ætate minores Ordines ab Episcopo co-

ferri possint, aut debeant.

Non levis est difficultas veram, & consistentem habere, ac resolutam conclusionem in jure que sit cuique minorum Ordinum constituta ætas: adeo generaliter procedere illi, qui hac de re scripserunt.

20 Et quidem quoad primam consensum conveniunt omnes infantiam expletam, quæ septennio concluditur, l. Similanti, & l. Potuit, c. De jure deliber. à sacris Canonibus constitutam esse. c. Nullus, & ibi gl. in ver. Infanti de tempor. ordinar. lib. 6. c. in singulis, & c. Quicumque, 77. dist. gl. 2. hic, Præposit. in cap. De iis, 28. dist. Rebull. in Praxi benefice, de Cler. male promot. in gl. 2. n. 1. Et quamvis S. Congregatio Concilij olim dixerit nullam esse à Tridentino Concilio præstitutam ætatem consensuræ, & quatuor minoribus Ordinibus, sed eam attendendam quæ à sacris Canonibus prescribitur: Alias tamen denegante Episcopo Tolentino primam consensum conferre curad, qui attendebat septimum annum, sed nondum compleverat, cum ordinandus S. Congregationem adiret; responsum est in prima consensu requiri ætatem septem annorum completam, cap. in singulis, 77. dist. Angel. in ver. Aetate, Ac vero in reliquis minoribus Ordinibus adeò confusa, & incerta, quinimò, & repugnans videtur mens Canonum, ut vix aliquid certi haberi possit.

22 Primum enim textus in c. Nemo, 78. dist. Lecto-ribus voluit ætatem non esse minorem decem, & octo annis. Verum illius Capituli nulla est habenda ratio; tum quia Palæus est non habens legis auctoritatem. Tum quia desumpta est ab imperatore in Aachen, de Sanctiss. Episc. S. Presbyterum, cujus quidem de his statuendi nulla est auctoritas, ut habetur 10. dist. per istam, & in cap. Ecclesia Sancta Maria, & ibi dixi numer. 17. post Abb. numer. 10. sup. de Const. Decreta enim Conciliorum, Decretales, & leges civiles à Gratiano volumini suo insertæ non aliam habent auctoritatem, quam leges ipsæ, Decreta, vel Decretales, ut notant Jo. Andr. & alii, post eum in c. de refer. & in addit. ad Specul. in rit. de appellat. §. In quibus, vers. Sed pone. Ac proinde si intererat in volumine decreti leges correctas, vel contrarias, non censentur approbatæ, nec canonizate, ut notat gl. in c. Novit, de iudic. in cap. 1. de reb. Eccl. non alienan. lib. 6. & in c. In primis, 2. q. 1. Sed illæ tantum leges censentur canonizate, quæ à Papa Canonibus inseruntur, ut in d. c. In primis. Ita Præposit. in præmissis Decretis n. 2. post Archid. in c. Quicumque, 71. q. 1.

24 Solum verò relatus in c. In singulis, 77. dist. secundum vulgatam lectionem primis tribus Ordinibus minoribus assignavit ætatem annorum duodecim. Acolychnati verò quatuordecim, ut ibi communis habet interpretatio. Verba enim illius decreti sic se habent: (Si ab infantia Ecclesiasticis ministeriis nomen dederit, ut inter Lectores, & Exorcistas quinquennio teneatur. Exinde Acolychnus, vel Subdiaconus quatuordecim annis fiat. Hunc tamen locum alii depravatam esse volunt, eumque aliter referunt, videlicet: Si ab infantia Ecclesiasticis ministeriis nomen dederit inter Lectores usque ad vigesimum ætatis annu cõtinuata observatione perducatur. Si major sã, & gradus accesserit, ita tamè ut post baptismu statim de divinè militie desideret macipari, sive inter Lectores, sive inter Exorcistas quinquennio te-

neatur; Exinde Acolythus, vel Subdiaconus quatuor annis. Hæc ibi. Et in uno etiam per vetusto Gratiani Codicis, & apud Raban. de Instit. Cleric. lib. 1. cap. 13. legitur quatuor annis, non autem quatuordecim. Et eodem modo refertur tom. 1. Concil. par. 1. pag. 713. col. 2. licet propter glossas nihil immutatum, additivè fuerit, ut est annotatum in calce d. c. in singulis. Unde ex hac lectionum varietate apparet tanta perplexitas, ut nihil prorsus certi ex eotextu desumi posse videatur.

25 Siricius autem in cap. Quatuordecim 77. diffini. post Zosimum videtur ejus sententia fuisse, ut ætatem legitimam ad primos tres Ordines existimaverit esse ab infantia usque ad annos pubertatis, & sic à septennio usque ad quatuordecimum annum, qui excludens pubertatem in masculis dicitur annus adolescentiæ; exinde verò tempus, quod intercedit usque ad vigesimum annum, assignet Acolytho, ait enim: (Quicumque ita se Ecclesiæ voverit obsequi, à sua infantia ante pubertatis annos baptizari, & lectorum debet ministerio locari, qui ab accessu adolescentiæ usque ad vigesimum ætatis annum si probabiliter vixerit, &c. Acolythus, & Subdiaconus esse debet.) Hæc verba Siricii, ex cuius interpretatione Doctorum, qui interpretati sunt n. entem Zosimiam fuisse ut primi tres minores conferri possint ab anno septimo usque ad duodecesimum, & ex eo tempore usque ad decimumquartum fiat collatio Acolythatus, Præterquàm quod nec Siricius aperitur quo tempore singuli Ordines conferri debeat.

26 Demum textus in c. De iis, 28. diff. ex Concilio Toletano II. c. 1. videtur sensisse Clericum quandocumque posse ad minores ordinari usque ad decimumquartum annum. In eo enim decreto sic legitur. (De iis, quos voluntas parentum à primis infantia annis Clericatus officio mancipavit, statim observandum ut mox detonsi, vel ministerio electorum, sive (ut in vulgata lectione habent alii) lectorum, traditi in domo Ecclesiæ sub Episcopali præsentia à præposito sibi debeant erudi. At ubi octavum decimum ætatis sui compleverint annum, voluntas eorum de expectando conjugio perscrutetur, quibus si gratia castitatis Deo inspirante placuerit, & promissionè castimoniz sita absque conjugali necessitate sponderint servatos, subdiaconatus ministerium à vigesimo anno suscipiant.) Hæc ibi. Sed certè ille textus nihil statuit super eo, de quo querimus Nam prius disponit de disciplina qua pueri traditi Ecclesiis secularibus, & detonsi debeant erudi, & mox subdit: Cum attingunt decimumquartum annum, ex quo in proximo voluit ad sacros promoveri, perscrutetur de eorum conscientia an velint contrahere matrimonium, vel perpetuum promittere continentiam.) Et in omne quod de infante dicitur in textu, existimari potest incidenter dictum fuisse, quia sic contrigit in facto textus enim loquitur per illa verba, à prima infantia annis. Unde si intelligeretur loqui de politivè, lequeretur ut infans minor septennio tonsuratus esset: quod esset inconveniens, & contra c. Nullus, de tempor. ordin. lib. 6.

27 Quomobrem cum textum hac de re expressum, clarum non habeamus, non mirum si glossatores primum, deinde relinquentes scribentes tantoperè discrepaverint inter se.

Prima opinio est glossæ Jo. And. in c. Si eo tempore, in ver. sciatem, de rescr. lib. 6. qua tenet puerum septennem, & majorem septennio posse ordinari, & sequitur ibi Genin, col. ult. circa finem vers. Quedam sunt, & Franc. in fine, vers. facti glis. fa. hic. Licet illa glossa cum simpliciter dicat septennem posse ordinari, nec specificet ad quos ordines, verificari posse in prima tonsura, quæ à Canonistis habetur pro ordine, ut c. Cum contingat, & ibi dixi supra de atat. & qualis. Sed apertius gloss. fm in Clem. Generalem, eod. tit. docet etatè mino riu Ordini esse majorè infantia, & movetur per textum in d. c. De iis, & in c. Nullus de tempor. ordin. in 6. & cap. 2. 2. diff. & cum ea glossa consentiant ibi, Abb. n. 10. in fine, & Jo. Uvanquell. vers. tertio casu. Similiter gloss. 1. hic dicit pueros post septem annos esse habiles ad minores Ordines, quia sunt doli capaces, c. Puerus, de delict. puer. & sequitur totidem verbis Boit, num. 5. & plerique alii. Et hæc opinio nempe servari in practica testantur Cardin. & Jo. Uvanquell. ubi supra, & Albertus Trotius de vero, & perscruto Clerico, c. 18. n. 2. inter tract. commun.

Secunda opinio est glossæ in summa 77. diff. quæ dicit Clericum posse fieri Oltarium, Lectorem, & Exorcistam usque ad annum duodecesimum, & exinde posse ordinari Acolythum. Et hæc glossam sequuntur Gosred, in summa de atat. & qualis. Cardin. & post Paul. in d. Clem. Generalem, n. 7. vers. de ordinandis Jo de Imola ibidem n. 18. & Vitalin. n. 33. Henric. Boich in c. Super in ordinata prope finem, vers. Aut pro quatuor minoribus Ordinibus de præben. post Guliel. de Monte Laud. in Clem. Generalem. Turrecrem. in dict. cap. in singulis, in fine, in ver. Teneantur, 77. diff. At milla in ver. Ordines 1. Rebuff. in practi benefice, de Cleric. ad sac. Ordin. malè promit. in gloss. 2. num. 1. vers. Acta legitima, & ad regulas Cancell. regul. 23. vers. Ista atas, Et hæc opinionem de jure anteriorem esse affirmant Cardin. & Albertus Trotius loci citati, & videtur probari in d. c. De iis, 28. diff. si diligentiùs expendatur. Neque enim, ut ibi glossa adnotavit, verba illa, à prima infantia annis, videntur exponenda, id est à primis pueritæ annis, sed potius, post proximos infantia annos: atque ita post septimum annum expletum. Sæpe enim jure nostro dictio, A idem significat, quod post, ut in c. Statutum, de præben. in 6. in Clem. Sicut, de appellat. & utrobique notat gloss. & in l. Neminem, c. de decur. lib. 10. cum concord. Siquidem ex sui natura dictio hujusmodi est exclusiva, & separativa, ut per gloss. in d. Clem. Sicut in ver. A die, & in l. Ratio, §. Si per venditionem, in fine, ff. de act. empti, DD. in l. 1. ff. si quis cant, præsertim conjuncta temporis, Abb. in d. Clem. Sicut, n. 2. per textum ibi. (Quod autem sequentia verba, id est, primis infantia annis, exponi debeant, id est proximos, & si exacto septimo anno, si aucterit potest, quia proprie transacto eo anno dum pueritia incipit, illa ætas appellatur proxima infantia.) Quod affirmatur Cusac. Myltinger. & alii in l. in unum, ff. pular. sic exponentes textum, ibi in §. pupillus Dicit etiam potest antiquitus à parentibus filios etiam ætate infantia septimo anno nondum peracto Ecclesiæ seculari tradi consuevisse, de quibus quid agendum esset, statuerunt Patres in eodem Concilio Toletano, ut à traditione, mox, id est postea, tempo-

28
29
30
31
32
33

21 pore congruo minoribus Ordinibus initiaretur. Quod utrumque probat textus, Primò ibi, quos voluntas parentum à primis infantia annis Clericatus officio mancipavit. Secundo ibi, statim observandum ut mox detonsi, vel ministerio lectorum, traditi in domo Ecclesiæ erudi debeant. Nec propterea quod textus dicat, mox detonsi, censeri debet ita-turise ut statim à tempore traditionis, vel à septennio exacto detonderentur. Sed dictio, mox, videtur exponenda, id est tempore congruo. Scimus enim dictionem illam, mox, non solum idem significare quod in continens, & statim, sed importare etiam longius intervallum pro subiecta materia, l. De atate, §. & causas, ff. de interrog. act. Quod latius declarat Bald. in l. Gallus, §. Illi casus, num. 9. de liber. & posthum. & Rebuff. in l. Avunculus, colum. 2. & in l. Labeo, & l. Sabinus, §. idem si Dominus, num. 7. circa med. de verbor. signif. etiam si integri anni intercedant, ut elixt. in l. Scilicet conditioni, §. Solemus, ff. de hered. instit. Quare cum lex indefinite loquens intelligenda sit secundum aliarum legum dispositionem, ac distinctionem, ut per Bald. in l. Advorsus, num. 3. c. de furti. verba illa, mox detonsi sunt referenda ad communem intellectum textus in d. c. in singulis, cum seqq. 77. diff. Unde patet pura jurihs concordantia, Canonem Concilii Toletani in d. c. De iis, potius facere pro secunda opinione.

Tertia demum opinio fuit Hostiensis in summa de tempor. ordinat. §. Et cui post omnes regulas, vers. Sed & præter regulas prædictas, & qui putavit à lex annis usque ad duodecesimum posse Clericum ordinari. Verum hæc opinio nempe uti singulari, em, & sine textu & ratione non reperi à quoquam approbatam fuisse. Sed certè littera ibi est corrupta, & in meo Codice sic legitur: ab infantia, scilicet à septem annis usque ad duodecesimum potest traditi Ecclesiæ, & recipere minores Ordines: & citat jura præallegata. Quamobrem Hostiensis est aperte pro secunda opinione glossæ in sum. 77. diff. . . .

Potio in hac lectionariam distinctionem, erit venios, & magis communiter recepta videtur jam relata distinctione temporum, & ordinum; tamen plerique testantur universim servari, ut minores Ordines conferantur quandocumque post septimum annum completum, nulla nisi pro voluntate ordinantis anni: sic aut ordinum distinctione servata, atque etiam ut uno die dentur omnes, c. De eo, de tempore ordinat. & c. penult. De eo, qui surrivit ordin. suscep. Hæc autem generalis Ecclesiæ observantia antiqui jurihs est præponenda, ut l. 1. textus clarus in d. Clem. Generalem, de atat. & qualis, quandoquidem habetur pro lege, c. Illa, 12. diff. cap. Permissus, infra, de celebr. Missar. Dixi in c. Constitutio, n. 44. eod. tit. Et quamvis aperte esset contraria legi scriptis; servari tamen deberet, quia legem tollit, l. De quibus, ff. de legibus & jus positivum, cap. fin. al. de consuetud. Sed multò magis hoc procedit in casu præsentis ex triplici capite. Primum est quia cum sacrosancti Canonum dispositio in hac materia sit factis obscura, & ambigua, ut ostensum est supra; & consuetudo hæc dicenda est potius interpretativa, quam novi juris induciva, a: proinde facilius, ac minori tempore inducitur, ad l. Si de interpretatione, ff. de legibus, & c. Cum dicitur, de consuet. & utrobique glossa, & DD. Bart. in l. Labeo, §. ff. de supplet. l. legata, Putr. decis. 283. lib. 1. & ob hæc

34 rationem Cardin. in d. Clem. generalem, vers. Puto tamen, de atat. & qualis. existimat ordinatum in Acolythum ante pubertatem post infantiam non posse suspendi ab executione Ordinis, ex quo non est jus exprellum hoc prohibens. Alterum est, quia huic consuetudini aperte suffragatur Pontificale Romanum rub. de Ordin. conferendi. ibi: Prima tonsura, & minores Ordines ante septimum annum completum dari non debent. Quibus verbis à contrario sensu clarè insinuat etiam minores Ordines dari posse septennio completo, & colque à pari procedere respectu ætatis cum prima tonsura.

35 Tertium est, quia eadem consuetudo quandocumque majores Ordines conferendi post septimum ætatis annum, ratione quoque probari potest. Imò à fortiori, quoniam ex sententia D. Th. in 4. sentent. dist. 25. q. 2. art. 2. q. 2. (Ad susceptionem horum Ordinum usus rationis nec requiritur de necessitate Sacramenti, nec de necessitate præcepti, sed de honestate tantum: ait enim, Per pueritiam, & alios defectus, quibus tollitur usus rationis, præstat impedimentum adju; & ideo omnia illa Sacramenta, que actum requirunt susipientis, talibus non competunt, sicut penitentia, matrimonium, & hujusmodi. Sed quia potestates in fide sunt priores actibus, sicut & naturales, quamvis acquisitæ sint posteriores, remoto autem posteriori non tollitur prius; ideo omnia Sacramenta, in quibus non requiritur actus susipientis de necessitate Sacramenti, sed potestas aliqua spiritalis divinitus datus, possunt pueri suscipere, & alii qui usus rationis carent; hæc tamen distinctione habita, quod in minoribus Ordinibus requiritur discretio tempus de honestate propter dignitatè Sacramenti, sed non de necessitate præcepti, neq; de necessitate Sacramenti. Unde aliqui, si necessitas adit, & spes profectus, ad minores Ordines possunt ante annos discretionis promoveri sine peccato, & suscipiunt Ordinem: quia quavis tunc non sit idonei ad officia, que eis committuntur, tamè per alietudine idonei reddentur: sed ad majores Ordines requiritur usus rationis & de honestate, & de necessitate præcepti propter votum continentie, quod habent annexum, & quia etiam eis Sacramenta tractanda committuntur. Sed ad Episcopatum ubi in corpus mysticum accipitur potestas, requiritur actus susipientis curam pastoralem, & ideo est etiam de necessitate consecrationis Episcopalis, quod usum rationis habeat. Quod autem dicunt quod ad omnes Ordines requiritur usus rationis de necessitate Sacramenti; sed eorū dictū ratione, vel autoritate non confirmatur.) Hæc D. Thomas. Et idem docuit ibidem S. Bonaventura, quos refert & sequitur Cardin. Turrecr. in c. Subdiaconus, n. 2. & ib. etiam Præposit. eod. n. 77. diff. Imò plus dicit Hugo, & Archid. ibidem, videlicet in cunis posse pueram esse Sacerdotem, & Episcopum, & omnes Ordines recipere.